
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп»  

имени полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 

 
П Р И К А З 

 
30.06.2023г.                                           № 01-05/118 од 

 

Об утверждении локальных 

нормативных актов МБУ ДО 

СШОР «Олимп»  

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации 

локальных нормативных актов МБУ ДО СШОР «Олимп», регламентирующих 

организационные аспекты деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ 

ДО СШОР «Олимп», на основании протокола заседания педагогического совета МБУ ДО 

СШОР «Олимп» от 27.06.2023 № 3  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Положение о порядке 

пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и 

объектами спорта МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 1). 

2. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке ознакомления с 

документами МБУ ДО СШОР «Олимп», в том числе поступающих в него лиц. 

(приложение № 2). 

3. Утвердить и ввести в действие Положение о внутришкольном контроле в МБУ 

ДО СШОР «Олимп» (приложение № 3). 

4. Утвердить и ввести в действие Положение о требованиях к форме одежды 

обучающихся в МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 4). 

5. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке комплектования групп в 

МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 5) 

6. Инструктору-методисту физкультурно-спортивной организации Биттер Полине 

Викторовне разместить утвержденные локальные акты на официальном сайте МБУ ДО 

СШОР «Олимп» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

01.09.2023г. 



− Считать утратившим силу Положение о внутришкольном контроле в МБОУ 

ДОД СДЮСШОР «Олимп», утвержденное приказом МБОУ ДОД СДЮСШОР «Олимп» 

от 11.01.2012 № 1/1. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

спортивной и методической работе Бледнову Тамару Митрофановну. 

 

 

Директор                                 И. Ф. Полютов 



 Приложение № _____ 

 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

 
___________.2023г. № _____ 

 
г. Зеленогорск 

 

к приказу от 30.06.2023 № 01-05/118 од 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО СШОР «Олимп» 

от «____» _________ 2023г.  

№ ___________ од 
 

О порядке пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и 

объектами спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

 

 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича» (далее 

соответственно – Положение, Учреждение) разработано в соответствии с Федеральными 

законами № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», от 

4.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», приказ Министерства здравоохранения РФ от 23.10.2020 

г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 

культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 

и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 

мероприятиях», Уставом Учреждения и другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, регламентирующими деятельность учреждений, осуществляющих 

образовательную деятельность. 



1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок пользования обучающимися 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

Учреждения. 

1.3. Объекты лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объекты культуры и 

объекты спорта являются объектами инфраструктуры Учреждения (далее – объекты 

инфраструктуры Учреждения) и представляют собой систему объектов, входящих в состав 

материально-технических условий реализации образовательных программ, а также отдыха 

и оздоровления детей, проведения спортивных и физкультурных мероприятий. 

1.4. Объекты инфраструктуры обеспечивают обучающимся возможность 

достижения установленных результатов в освоении дополнительных общеобразовательных 
программ в области физической культуры и спорта (далее – образовательные программы), 

служат социальной адаптации и непрерывному личностному развитию обучающихся, 

удовлетворению их индивидуальных образовательных потребностей. 

1.5. Участники образовательных отношений, посетители всех объектов 

инфраструктуры Учреждения обязаны неукоснительно соблюдать требования общей и 

пожарной безопасности, санитарные нормы, обеспечивающие сохранность жизни и 

здоровья, а также нормы и правила поведения в общественных местах. 

 

2. Требования, предъявляемые к объектам инфраструктуры Учреждения и 

их функции 

 

2.1. Обеспечение объектов инфраструктуры Учреждения естественной и 

искусственной освещенностью, воздушно-тепловым режимом в соответствии с 

требованиями санитарных правил. 

2.2. Оснащение в соответствии с требованиями санитарных правил помещений для 

работы медицинского персонала, оборудованием для проведения профилактических 

осмотров, профилактических мероприятий различной направленности, первичной 

диагностики, оказания первой медицинской помощи. 

2.3. Организация системы просветительской и методической работы с 

обучающимися по вопросам здорового и безопасного образа жизни. 

2.4. Основными принципами пользования объектами инфраструктуры 

Учреждения являются: 

− соблюдение прав человека и гражданина в области охраны здоровья и 

обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; 

− приоритет профилактических мер в области охраны здоровья обучающихся; 

− доступность и своевременность оказания квалифицированной медицинской 

помощи обучающимся; 

− ответственность Учреждения, должностных лиц за обеспечение прав 

обучающихся в области охраны здоровья. 

2.5. Основными функциями по использованию объектов инфраструктуры 

Учреждения являются: 

− организационно-методическая – определение приоритетов деятельности, 

планирование и проведение мероприятий, направленных на использование лечебно-

оздоровительной инфраструктуры, объектов спорта и объектов культуры Учреждения; 

− консультативная – консультирование родителей (законных представителей) 

и педагогических работников Учреждения по использованию лечебно-оздоровительной 

инфраструктуры, объектов спорта и объектов культуры Учреждения; 



− контрольная – организация контроля над реализацией мероприятий по 

использованию лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов спорта и объектов 

культуры Учреждения 

 

3. Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой 

 

3.1. К лечебно-оздоровительной инфраструктуре Учреждения относится 

медицинский кабинет и оборудование в нем (в случае его организации, при его отсутствии 

первая медицинская помощь в рамках первичной медико-санитарной помощи оказывается 

специально обученными работниками, а также медицинским персоналом, приглашенным 

на время проводимых мероприятий, в том числе спортивных соревнований). 

3.2. Медицинское обслуживание обучающихся осуществляется в медицинском 

кабинете, который соответствует требованиям, установленным нормативно-правовыми 

актам Российской Федерации. Ответственность за работу и содержание медицинского 

кабинета в соответствии с требованиями безопасности и санитарных норм, возлагается на 

медицинский персонал. 

3.3. Основными направлениями деятельности медицинского кабинета являются: 

− оказание первой медицинской помощи обучающимся и работникам 

Учреждения в рамках первичной медико-санитарной помощи. При невозможности 

оказания медицинской помощи в рамках первичной медико-санитарной помощи и при 

наличии медицинских показаний обучающийся, а также лицо, занимающееся физической 

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении мероприятий), 

направляется в медицинскую организацию, оказывающую первичную 

специализированную медицинскую помощь; 

− проведение мероприятий по профилактике, доступной диагностике, а также 

систематический контроль за состоянием здоровья обучающихся, в том числе лиц, 

занимающихся физической культурой и спортом при подготовке и проведении 

мероприятий, оценку адекватности физических нагрузок состоянию здоровья, 

восстановление их здоровья средствами и методами, используемыми при занятиях 

физической культурой и спортом; 

− проведение этапных и текущих медицинских осмотров, врачебно-

педагогических наблюдений. 

3.4. Время работы медицинского кабинета определяется применительно к режиму 

работы Учреждения. 

3.5. Пользование медицинским кабинетом и его оборудованием в отсутствие 

медицинского персонала категорически запрещается. 

 

4. Порядок пользования объектами спорта 

 

4.1. К объектам спорта Учреждения относятся спортивные объекты, находящиеся 

на любом законном основании у Учреждения (аренда, договор оказания услуг и т.д.). 

4.2. Ответственность за работу и содержание объектов спорта в состоянии, 

отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на ответственных 

лиц: тренеров-преподавателей, инструкторов-методистов, специалиста по охране труда, 

заместителя директора по административной и хозяйственной работе и иных работников 

Учреждения, назначенных приказом директора Учреждения. 

4.3. Ответственные лица обязаны: 

⎯ лично присутствовать при посещении объекта спорта обучающимися, при 

проведении учебно-тренировочных занятий, спортивных и физкультурных мероприятий; 



⎯ проверять исправность используемого оборудования и инвентаря; 

⎯ сообщать администрации Учреждения о повреждениях используемого 

оборудования и инвентаря; 

⎯ проводить с обучающимися инструктажи по технике безопасности, знакомить 

их с настоящим Положением, правилами поведения на конкретных объектах; 

⎯ осуществлять контроль соблюдения обучающимися правил техники 

безопасности, требований настоящего Положения, Правил внутреннего распорядка 

обучающихся; 

⎯ ставить в известность администрацию Учреждения о невыполнении 

образовательных программ, настоящего Положения обучающимися, Правил внутреннего 

распорядка обучающихся; 

⎯ обеспечивать эвакуацию обучающихся и работников Учреждения в случаях 

угрозы их жизни и здоровью и возникновения чрезвычайных ситуаций; 

⎯ обращаться в администрацию Учреждения о необходимости ремонта, о 

повреждениях используемого оборудования и инвентаря или приобретения нового в целях 

организации и проведения лечебно-оздоровительной, культурной и спортивной работы с 

обучающимися, а также о содействии в организации и проведении такой работы; 

⎯ обеспечивать организацию реализации образовательных программ, 

профилактику заболеваний, осуществление физического и психологического развития 

обучающихся. 

4.4. Направлениями деятельности объектов спорта являются: 

− реализация учебно-тренировочного плана образовательной программы; 

− повышение роли физической культуры и спорта в оздоровлении обучающихся, 

предупреждении заболеваемости и сохранении их здоровья, профилактика вредных 

привычек и правонарушений; 

− организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий. 

4.5. Режим работы объектов спорта и время их пользования определяются 

расписанием, утвержденным приказом директора Учреждения, в дни и часы работы 

Учреждения. 

4.6. При пользовании объектами спорта Учреждения обучающиеся обязаны: 

⎯ приходить только в специальной спортивной одежде и обуви; 

⎯ строго соблюдать инструкции и правила выполнения спортивных упражнений; 

⎯ поддерживать чистоту и порядок; 

⎯ выполнять требования ответственных за объект лиц; 

⎯ незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения 

подозрительных предметов, вещей, о случаях возникновения задымления или пожара; 

⎯ при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники. 

4.7.  К занятиям на объектах спорта не должны допускаться обучающиеся без 

медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к занятиям физической 

культурой и спортом, а также обучающиеся после перенесенных заболеваний без 

медицинского заключения (справки). 

4.8. Обучающиеся могут пользоваться спортивными объектами Учреждения 

только в присутствии и под руководством педагогических работников. 

 

5. Права и ответственность при пользовании объектов инфраструктуры 

 

5.1. Обучающиеся Учреждения имеют право на бесплатное пользование объектами 

инфраструктуры Учреждения в порядке, установленном настоящим Положением. 

5.2. Обучающиеся посещают объекты инфраструктуры Учреждения в 

соответствии с расписанием учебно-тренировочных занятий и планами Учреждения. 



5.3. Во время пользования объектами инфраструктуры Учреждения запрещается: 

− создавать ситуации, мешающие организации и проведению лечебно-

оздоровительной, культурной и спортивной работы; 

− использовать оборудование и инвентарь не по назначению, осуществлять его 

демонтаж, наносить повреждения, выносить его с объекта инфраструктуры без разрешения 

ответственного работника; 

− повреждать оборудование и инвентарь Учреждения; 

− наносить надписи и расклеивать без письменного разрешения администрации 

Учреждения объявления, плакаты и другую продукцию информационного или рекламного 

содержания; 

− засорять и загрязнять территорию Учреждения;  

− находиться на территории и в помещениях объектов инфраструктуры 

Учреждения без разрешения ответственных лиц; 

− проводить на объекты лиц, не являющихся участниками образовательной 

деятельности Учреждения, без письменного разрешения администрации Учреждения; 

− самовольно проникать в служебные и производственные помещения и на 

огражденную территорию объектов инфраструктуры Учреждения; 

− приносить с собой и (или) употреблять алкогольные напитки, наркотические и 

токсические средства; 

− приносить с собой оружие, огнеопасные, взрывчатые, пиротехнические, 

ядовитые и пахучие вещества, колющие и режущие предметы, стеклянную посуду, газовые 

баллончики, жевательную резинку; 

− курить на территории Учреждения; 

− приводить и приносить с собой животных; 

− совершать поступки, унижающие или оскорбляющие человеческое 

достоинство других учащихся, работников; 

− выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание 

расовой, религиозной, национальной розни, оскорбляющую учащихся, работников 

Учреждения; 

− забираться на ограждения, осветительные устройства, несущие конструкции. 

5.4. С целью предупреждения несчастных случаев и противоправных действий на 

территории и в помещениях объектов инфраструктуры Учреждения может осуществляться 

видеонаблюдение с видеозаписью. 

5.5. Обучающиеся, педагогические работники, посетители, нарушившие 

настоящий Порядок, могут быть удалены с объекта инфраструктуры, а также привлечены 

к дисциплинарной ответственности в соответствии с локальными нормативными актами 

Учреждения. 

5.6. Обучающиеся, педагогические работники, посетители, причинившие ущерб 

инфраструктуре Учреждения, несут ответственность в случаях и порядке, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом учреждения, 

принимается на Педагогическом совете с учетом мнения Совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся (при наличии) и Совета обучающихся 

(при наличии) и утверждается (либо вводится в действие) приказом директора Учреждения. 

http://ohrana-tryda.com/node/2197


6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются 

в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

6.3. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов 

и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

На заседании педагогического совета 

МБУ ДО СШОР «Олимп» 

Протокол № 3 от 27.06.2023 

 
 


		2024-09-11T09:45:16+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА "ОЛИМП" ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ АЛДОШИНА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




